Финансовое управление администрации муниципального образования Юрьев-Польский район

П Р И К А З
от  26 апреля  2018 года                                                                                    № 34
О внесении изменений в приказ от 31.12.2013г. №58

 «Об утверждении учетной политики для целей

бухгалтерского и налогового учета финансового

управления администрации муниципального

образования Юрьев-Польский район»

          Во исполнение требований Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  приказа Министерства Финансов Российской Федерации от 27 сентября 2017 г.№ 148н «О внесении изменений в Приказ Министерства Финансов Российской Федерации от 01 декабря 2010 г. № 157н  «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»», п р и к а з ы в а ю:

       1. Внести следующие изменения в  приказ финансового управления администрации муниципального образования Юрьев-Польский район от 31 декабря 2013 года № 58 «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского и налогового учета финансового управления администрации муниципального образования Юрьев-Польский район» (далее-финансовое управление):
       1.1. В подпункт «2.16 Учет на забалансовых счетах»:

- п.п 2.16.1 изложить в следующей редакции «В финансовом управлении программное обеспечение, полученное в пользование на условиях простой (неисключительной) лицензии, учитывается на забалансовом счете 01 "Имущество, полученное в пользование".
При этом расходы на услуги в области информационных технологий, в том числе на приобретение неисключительных (пользовательских), лицензионных прав на программное обеспечение, относятся на подстатью 226 "Прочие работы, услуги" КОСГУ.Затраты, произведенные финансовым управлением в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, в том числе расходы, связанные с приобретением неисключительного права пользования нематериальными активами в течение нескольких отчетных периодов, отражаются как расходы будущих периодов по дебету счета 1 401 50 000 "Расходы будущих периодов".

Расходы финансового управления подлежат отнесению на финансовый результат текущего финансового года равномерно, пропорционально объему  работ, услуг, в течение периода, к которому они относятся на основании бухгалтерской справки (ф. 0504833).

Если договором установлено, что финансовое управление имеет право без ограничения срока использовать программное обеспечение, полученное в пользование на условиях простой (неисключительной) лицензии, то срок его использования устанавливается комиссией по поступлению и выбытию активов, утвержденной приказом и не зависит от срока действия лицензионного договора. В этом случае необходимо исходить из срока в пять лет (п. 4 ст. 1235 ГК РФ).

Если поставка технического комплекса предусмотрена договором с условием установки программного обеспечения, позволяющего реализовать заявленные финансовым управлением потребительские свойства этого комплекса, а стоимость приобретения такого оборудования включает стоимость неисключительного права на использование программного обеспечения, то все расходы по договору относятся на формирование первоначальной стоимости оборудования, составляющего технический комплекс. При этом в бюджетном учете стоимость соответствующих единиц оборудования, входящего в технический комплекс, учитывается на балансовом счете 0 101 00 000 "Основные средства" с одновременным отражением установленного программного обеспечения на забалансовом счете 01 "Имущество, полученное в пользование" в условной оценке: один объект, один рубль.

 Стоимость программного обеспечения, приобретенного ранее, срок хранения документов на которое истек и определить его не представляется возможным, считать в условной оценке: один объект, один рубль.

Списание программного продукта с забалансового счета 01 "Имущество, полученное в пользование" осуществляется только по истечении срока его использования.

Расходы на оплату услуг по защите электронного документооборота (поддержке программного продукта) с использованием сертификационных средств криптографической защиты информации относятся на подстатью 226 "Прочие работы, услуги" КОСГУ.

Расходы на изготовление сертификата электронной подписи учитываются аналогично расходам на приобретение лицензионного программного обеспечения».
         2. Настоящий приказ подлежит размещению в сети Интернет на сайте муниципального образования Юрьев-Польский район в разделе «Финансовое управление».
         3. Настоящий приказ вступает в силу с 01 апреля 2018 года.

         4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника финансового управления, начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности, главного бухгалтера.
Заместитель главы администрации

муниципального образования
Юрьев-Польский район,
начальник финансового управления                                                  С.Е.Захаров